Q̄ est diligēter intuenda. ibi. Attēdite po. m.

Q̄ est reuerēter suscipiēda. ibi. legem meaz.

Q̄ est p̄gruēter adimplēda. ibi. incli. au. 7c.

Q̄tum ad p̄mū dicit. S. j.

Attēdite. i. diligēter cōsiderate. Clerus debz
attēdere vt possit sñ errore alios docere. Di
citur em̄ Malach. iij. Labia sacerdotis custo
diūt sciāz et legē requirūt ex ore eius. s. p̄li.
Unde Hiero. ad Paulinū. Sacerdotis est i
terrogatū de lege respōdere. Nō iquit de po
esi vel p̄bia vl rethorica. sed de lege: et id at
tēdite. Populi autē seu laici debēt attēdere
cū docēt. vt intelligāt 7 mēte retineāt. sicut
de p̄lo antiq̄ legif. j. Esdre. iij. q̄ Esdras sac
dos legit in libro legis dñi ap̄t. de mane vsq̄
ad vespam. i. p̄spectu viroz 7 muliez 7 sapi
entū. et aures oīs populi erāt recte ad libz.
et leuite silentiū faciebāt i populo ad audie
dam legē. et legerunt i libro legis dei distin

cte et aperte. Ergo et vosipsi.

Attēdite ad legis quidditatem.

Attēdite ad ei' actualitatem.

Attēdite ad eius effectualitatem.

Q̄tum ad p̄mū. s. qd sit lex i cōi. P̄us Tho.
p̄ma scde. q. xc. sic diffinit. Lex est q̄daz ordi
natio rōis ad bonū cōe. ab eo qui curā habz
cōmunitatis p̄mulgata. Ubi ponūtur qua
tuor conditōnes legis.

Q̄ lex est rōis practice ordinatio.

Q̄ est boni cōis pcuratio.

Q̄ est p̄li vel principis p̄stitutio.

Q̄ de ei' rōne est p̄mulgatio.

**Q̄ lex est rōis practice ab actiones ordi
natio. p̄bat noīs interpretatione. diffinitōne.
et autoritate. Dic em̄ Aūto. q̄ lex d̄r a legē
to. q̄ scripta est: vel d̄r a ligando q̄ ligat. i.
obligat. p̄ceptis affirmatiuis ad agēdū. ne
gatiuis ad cauēdum. Et d̄r lex ab eligendo
fm Aug. q̄ debet quilibz eligere viuere fm
legē. Isti at̄ actus. s. eligere. legere. et ligare.
sūt actus rōis. **Q̄ Probat hoc itez ratione
vel diffinitōe sic. Lex est q̄daz mensura dire
ctiua humanoz actuū. fm quā inducēt hō
ad aliquid agendū. vel retrahēt ab agendo.
s. mala. Regula at̄ p̄ma humanoz actuū ē
ratio. q̄ est p̄mū principū humanoz actuū.
Rationis est ordinare ad finē. q̄ est p̄mū
p̄cipiū i agēdis. In vnoq̄ at̄ genere id qd
est principū seu p̄mū. est regula 7 mēsurā
alioz illi' generis. Et sic p̄t q̄ lex p̄tinet ad
rationē. **Q̄ Tercio p̄bat autoritate legis ca
nonice 7 ciuilibz. Naz Aūto. dicit i li. ethy. di.
iij. om̄s. Q̄ lex habet p̄cipere 7 p̄hibere. Di
at̄ actus sūt act' rōis. Juris etiā p̄tus dic
in lege. Qd placuit principi hē legis vigorē.
qd intelligendum est. cū voluntas eius ē ra
tione regulata. Nam voluntas p̄cipis nō
regulata ratione. magis est iniquitas q̄ lex.******

**Secūdo de ratōne legis est boni cōis in
tētio vel ordinatio. Nam lex ad bonū cōe oīm
tanq̄ ad finem ordinat semp. Unde Aūto
dicit. q̄ lex nullo priuato comodo. sed p̄ cōi
utilitate ciuū debet esse p̄scripta. dif. iij. erit
autē. Ratio hui' est fm Tho. ubi sup. quia
p̄mū p̄cipiū i opatinis est ultim' finis.
Finis autē ultim' humane vite. est feli
citas seu beatitudo. Unde oportz q̄ maxime
respiciat ordinem qui est in beatitudine. cū
sit lex regula directiua humanarū actionū.
Rursus cum om̄s pars ordinetur ad totū.
sicut imperfectum ad p̄fectum: vnus autē
homo sit pars cōmunitatis p̄fecte. neces
se est. q̄ lex respiciat proprie ordinem ad cō
munem felicitatem. quodcūq̄ autē p̄ceptū
fiat ad aliquē de aliquo particulari opere
intantū habet rationem legis in q̄tum ordi
nat ad bonū cōe. Naz p̄ticularia opa p̄nt re
ferri ad bonū cōe. p̄ntate cause final. fm q̄**

Capitulum

bonū cōe dī cōis finis. Et oīs quidem lex iusta dei est. et ad felicitatē ordinat. Sed si fiat aliq̄ lex humana ob utilitatē priuatā aliorū sū rōne. nō erit ipse lex. Tercio lex ē ppli vel principis cōstitutio. Unde dicit **Thom.** vi. ethy. q̄ lex est constitutio ppli. q̄ maiores natu simul cum plebibus aliq̄d s̄xerūt. di. ij. Ratio hui⁹ est s̄m **Tho.** q̄ lex principaliter q̄ ipse ordinat ad bonū cōe. Ordinare autē ad bonum p̄ne aliq̄d. est principis vel totius multitudinis. Et ideo cōdere legem p̄tinet ad totā multitudinem. v̄l ad principē qui curā habet multitudinis. Naz intentio legislatoris est ut boies ad virtutes inducat q̄ a vitijs rec̄bat. Sed p̄sona priuata p̄ quidez inducere motivatione aut suasionē bene dispositos. sed efficaciter inducere. s̄. p̄ vim coactiuā metu penarū p̄teruos q̄ male dispositos nō p̄t: nisi p̄sona publica ab quaz p̄tineat penas infligere. Et q̄ laici nullam iurisdictionē h̄nt super p̄sonas eccl̄asticas. ideo nullam legē cōdere p̄nt p̄ia autoritate de p̄dōis vel rebo eaz. Unde dicit **Nicola⁹ papa.** Lege imperiali nō p̄nt eccl̄astica iura dissolui. di. x. lege Quarto de ratione legis est pmulgatio. Unde dicit **Gratianus** i decret. di. iij. q̄ leges instituūt cum pmulgat. Ratio hui⁹ est. quia ad hoc q̄ lex obliget. oportet q̄ i noticiāz deducat aliorū. Hoc autē fit p̄ pmulgatōez. Et lex quide naturalis pmulgata est a deo. s̄m q̄ deus eam mētibus hoīm inseruit naturaliter cognoscēda. Lex autē exterior humana. pmulgat q̄ ab p̄is verbo. sed in futurū scripto. Unde legis pmulgatio q̄ fit v̄bo i futurū. extēdit p̄ scripture firmitatē q̄ quodammodo sp̄ legem pmulgat. Alii autē corā quibus lex nō pmulgat. obligat ad legē seruādā. inq̄tū ad eoz noticiā deuenit vel deuenire potuit p̄ alios pmulgatōe sc̄ta. Unde dicit **Thom.** di. xj. q̄ dicitis q̄ nō optz q̄ singulorū auribus inculcet. s̄. lex. Attendite ergo p̄le me⁹ legē meā. q̄ habz oēs has cōditiones. et sic oīs lex illas d̄z h̄re ut vere sit lex.

Quintū ad secundum. s̄. §. ij.
actualitatē legis. Sciēdū s̄m **Thom.** v. ethy. q̄ quadruplex est actus legis. dicit em̄ oīs lex aut pmittit aliq̄d. ut vir fortis petat p̄miū: aut vetat. ut sac̄p̄ virginū nuptias nulli liceat appetere: aut punit. ut qui cebez fecerit capite plectatur. et em̄ p̄mio vel pena vita moderat̄ humana: aut p̄cipit. ut diliges dominū deum tuum. di. iij. i decretis. Pro q̄rū declaratōne dicit **Thom.** j. sc̄de. q̄. xcij. arti. ij. q̄ cum lex sit directiua hūanorū actū. tres sūt d̄re humanorū actū. Quidaz em̄ sūt actus boni ex genere. ut sūt act⁹ virtutū. et respectu hōz ponit act⁹ legis precipere. Precipit em̄ lex oēs act⁹ virtutū. ut dicit **pl̄s** i. v. ethy. cor. Quidā alij actus sūt mali ex genere. sic

Secundum

351
sunt actus vitiorū. q̄ respectu hōz ponit act⁹ legis p̄hibere. Quidā alij sūt indifferentes ex genere. et respectu hōz d̄z lex pmittere. P̄nt etiā dici indifferentes. qui p̄p̄ habēt boni v̄l mali ut venialia. Oportet autē q̄d aliq̄d sit p̄ q̄d inducat lex subditos ut ei obediat. hoc ac̄ est timore pene. et respectu hui⁹ d̄z act⁹ legis punitio. Non ac̄ ponit p̄siliū actus legis. q̄ cōsulere etiā spectat ad p̄uatam p̄sonā. cui⁹ nō est cōdere legē. Quilibz em̄ p̄ alteri cōsulere. Sicut p̄miare nō potit act⁹ legis sicut punire. q̄ p̄miare p̄ quilibz. s̄z punire nō p̄tinet nisi ad p̄sonam publicā q̄ est minister legis. cui⁹ autoritate pena inferit. Unde et **Thom.** dicit in. v. ethy. Facte sūt leges ut hūana coherceatur audacia. tutaqz sit inter imp̄bos innocētia. ut i ip̄is improb̄ formidato supplicio refrenet̄ audacia. et nocēdi facultas. di. iij. Nota etiā q̄ p̄missio ē triplex. ut dicit **glo. sup. c. oīs. di. iij.** Prima ē qua pmittit q̄d nullo iure p̄hibet. h̄t em̄ aliquam apparētā mali. ut p̄trahere s̄m m̄rionū q̄d videt̄ signū libidinis. ut. xxxj. q̄. j. hac ratōe. Sec̄da est q̄ pmittit q̄d p̄ cōstitutōes humanas indulget. ut p̄trahere in gradu m̄rionij p̄hibito. sed cū dispensatione. ut. xxxv. q̄. iij. quedam. et hec est vera et absoluta p̄missio. Tercia ē q̄ pmittit min⁹ malū ut videt̄ mai⁹ pmittit. i. nō punit. Et sic pmittit deus dari libellū repudij. ut vitaret̄ uxoricidiū. di. iij. §. officium. Et d̄z hec compatiua p̄missio. Attendite q̄ ad actus legis. Ad p̄cepta ut obseruetis. **Leuit. xx.** Custodite p̄cepta mea et facite ea. **Matth. xij.** Si vis ad vitam ingredi serua mādata. Attendite ad p̄hibita ut euitetis **Proverb. j.** Prohibe pedē tuū. i. asec̄um a semitis ei⁹. s̄. p̄c̄i. Qd se oñdit p̄s. fecisse dicit̄. Ab om̄i via mala. i. ope p̄hibui pedes meos. i. affect⁹. Attendite ad permissa mala ne erretis. putātes esse licita. q̄ p̄missa. Unde saluator **Matth. xvij.** ait iudeis. **Mosys** ob duriciam cordis vestri pmittit vobis dari libellum repudij. quod tamen erat illicitum. s̄. p̄trahere cum alia postea. Et decretalis dicit. Multa p̄ patientiam toleramus. que si in iudicium ducerentur. exigēte iusticia damnarētur. extra. de p̄ben. Cū iādubū. Attendite ad penalia ut euitentur. nō trāsgradiendo legem ut tolerentur faciendo p̄tra legem. Pene em̄ sunt medicine ait **pl̄s.** Medicina autē et si displiceat. patienter sumit̄ p̄pter sanitatem que sequitur. Non tamen tenetur quis ad penas legū luendas. nisi postq̄ ad eas fuerit adiudicat⁹. s̄m **Tho.** q̄ **Raf.**

Quintū ad tertium. s̄. §. iij.
de effectu legis. Sciendum s̄m **Thom.** prima sc̄de. q̄. xcij. art. j. q̄ effectus finalis legis ē homines facere bonos. Dicit em̄ **pl̄s** sc̄do

ethicorum. quod intentio cuiuslibet legislatoris est homines facere bonos et virtuosos. Et hoc vel simpliciter vel secundum quid. Quod sic declarat. Lex nihil est aliud quam dictamen rationis in presentia quo subditi gubernantur. Sicut videmus quod virtus concupiscibilis et irascibilis in hoc consistunt quod sint bene obediētes rationi. Et per hunc modum virtus cuiuslibet subditi est. ut bene subiecta principati. ut dicit philosophus in 1. politico. Et apostolus ad Romanos 13. ait. Omnis anima prestantibus solummodo oribus subdita sit. Non est ei prestant nisi a deo. Ad hoc autem ordinantur unaquęque lex. ut obediatur ei a subditis. Unde manifestum est. quod hoc sit proprium legis. inducere subiectos ad propriam virtutem eorum. Cum autem virtus sit quod bonum facit habentem. et opus eius bonum reddit. sequitur quod eius effectus est facere bonos eos quibus datur. vel simpliciter vel secundum quid. Nam si intentio ferentis legem tendat in verum bonum. quod est bonum proprie regulatum. secundum divinam iusticiam: sequitur quod per tales leges fiat homines boni simpliciter. sicut per leges divinam vel canonicam. Si autem intentio legislatoris feratur ad id quod non est bonum simpliciter sed utile sibi vel delectabile: faciet homines bonos secundum quid. id est in ordine ad tale regnum. sicut leges seculares antiquorum infidelium morales. faciebant observantes bonos bonitate et felicitate terrena. scilicet cuiusdam pacifici vite. Et si quis arguat. quod homines sunt boni per virtutes. quod virtus est quod bonum facit habentem. ut dictum est. Virtutes autem faciunt deum in homine infundendo. quod non per leges. sed per deum fit homo bonus. secundum Theophrastum. quod cum sit duplex virtus. acquisita et infusa. ad utrumque aliquid operatur bonorum operum assuetudo. sed diversimode. Nam virtus acquisitam causat operum bonorum assuetudo. quod ex actibus generatur habitus virtutis. scilicet acquisite. Ad virtutem autem infusam disponit operum bonorum frequentatio. et eas iam habitam conservat et promouet. non autem causat. sed deus gratia sua. Diffinitur enim virtus infusa. quod est bona qualitas mentis. qua recte vivit. quam deus in nobis sine nobis operatur. scilicet principaliter. sed non sine nobis cooperantibus seu consentientibus. Et quod lex datur ad hoc. ut dirigat: actus humani operantur ad virtutem. in tantum facit homines bonos. Unde philosophus in 1. politico dicit. quod legislatores assuefacientes faciunt bonos. Nec semper aliquis obedit legi ex perfecta bonitate virtutis. sed quoniam ex timore pene. quoniam ex quodam dictamine rationis. quod est quoddam principium virtutis. Est etiam impossibile secundum Theophrastum. quod bonum communitate civitatis bene se habeat. nisi civis sint virtuosus. ad minimum illi quibus pervenit principari. Unde et Hieronymus dicit. Iustum est principem obtemperari legibus suis. Tunc autem existimet iura ab alijs servanda. quoniam primum eis reverentiam prebet. Unde populus dei antiquus. dum habuit bonos iudices et reges et principes sacerdotum.

tum. populus se bene habuit in moribus et in felicitate terrena. Quoniam habuit malos reges quod per maiorem partem fuit: populus ab idolatria et in materia mala lapsus est. et propter hoc in diversas captivitates ductus. et demum per orbem dispersus. Sufficit autem ad bonum presentis. quod alij. scilicet subditi intentum sint subditi. quod principum mandatis obediatur quantum ad civitatem terrenam. Sed ad civilitatem supernam consequenda. ad quam ordinat lex dei. oportet quod ex amore legem observent. Qui enim ex timore facit preceptum. scilicet legis. etsi bonum est quod facit. non tamen benefacit. id est virtuose. ex deo re. iust. Qui ex timore.

Secundum principem. §. iij. pale notatum est. quod lex est reverenter suscipienda cum dicit. legem meam. Isa. xxxij. Dominus rex noster et legislator noster. Et quia ut dicitur Job. xxxvj. Nullus similis ei in legislatoribus. Tanto eius lex cum maiori reverentia est suscipienda. quanto maior est potentia et sapientia et bonitate ferens eas. Cum nullus sit deo appropinquans. ne dum filius: ideo reverenter lex eius suscipienda est. Unde dicitur Isa. i. Auribus percipite leges dei vestri populus gomorre. Et Job. xxxij. Suscipe legem ex ore eius. scilicet dei. Quod autem reverent. Propter eius eximiam auctoritatem. Propter eius miram veritatem. Propter eius nimiam utilitatem. Et tum ab primo. Attendite popule me leges meam. propter meam auctoritatem. que tanta est. ut omnia mea potentia creata sint. mea sapientia gubernatur. mea iusticia omnia defectuosa corrigantur. Unde Levi. xvij. dicit. Ego dominus. leges meas custodite. quod dicitur. Deo debetis. et suscipere et servare leges meas. quia dominus sum absolute: et universalis dominus omnium. et potestatem habeo super omnia. Dominus enim nomen est potestatis. ait Ambrosius. Et dicit dominus quasi deo minas. scilicet penarum transgressoribus legum mearum. Unde dicitur. ij Machab. iij. In leges divinas impie agere. non impune cedit Propterea cum primo dedit legem scriptam in monte syna. apparuit mons fumigans. tonitrua emittens et coruscationes. ita quod populus exterritus diceret. Non loquatur nobis dominus. ne forte moriamur. ut visa auctoritate et potestate datoris legis. scilicet dei. attenderet et observaret eam. Et tum ab secundo est suscipienda ipsa lex reverenter. propter eius miram veritatem. Dicitur propterea lex veritatis. secundum illud Malach. ij. Lex veritatis fuit in ore eius. Sicut in doctrinis hominum reperitur plures falsitates. ut patet in doctrinis philosophorum. quod (ut ait psalmista) omnis homo mendax. Nulla autem falsitas reperiri potest in doctrina dei. scilicet sacre scripture. sed omnis veritas Johannis. xvij. Sermo tuus veritas. Ita in legibus hominum reperitur